
Problema�ka dluhů 

 

V České republice je asi 11 % tzv. rizikových dlužníků, kteří nejsou schopni dluhy dlouhodobě splácet a 
jejich výše mnohonásobně přesahuje jejich měsíční příjmy. 

Díky tomu se �to lidé dostávají do exekucí. Jak postupovat, když se tento problém začne týkat i vás. 

Nejdůležitější je začít problém ak�vně řešit. V ČR existuje poměrně široká síť dluhových poraden, kde 
pracují týmy odborníků – právníci, ekonomové, sociální pracovníci, na které se můžete s důvěrou 
obrá�t. Každý případ se řeší individuálně, a tak dlouho, jak je potřeba. 

Poradny, které poskytují své služby zdarma v Praze a okolí: 

• Člověk v tísni, o.p.s.- Help linka 420 770 600 800, email:jakprezitdluhy@clovekv�sni.cz 
• Rubikon centrum – 777 484 721, email: info@rubikoncentrum.cz 
• Poradna při finanční tísni, o.p.s. - 222 922 722, bezplatná linka 800 722 722 
• Asociace občanských poraden – 777 529 966 

 

Jako nástroj oddlužení slouží OSOBNÍ BANKROT: 

Jde o způsob vypořádání svých dluhů s věřiteli v insolvenčním řízení. Po odevzdání návrhu na 
oddlužení u soudu se zastaví jakékoli úročení dluhů a jste v ochranné lhůtě do rozhodnu� soudu. To 
znamená, že stávající dluhy se již nenavyšují. Po schválení soudem probíhá následně zpeněžení 
majetku (pokud nějaký je) nebo splátkovým kalendářem. Výhodou je, že věřitelům stačí vypla�t jen 
určené procento z dlužné částky do 5 let a zbytek je odpuštěn.  

 

Kdo může požádat o oddlužení?  

Dlužník, který má dluhy u dvou či více věřitelů, a které jsou nejméně 30 dnů po splatnos�. A dále musí 
být schopen zapla�t během 5 let alespoň 30 % z dlužné částky. 

Příjmy, na které nesmí exekutor sáhnout jsou: dávky hmotné nouze, porodné, přídavek na dítě, 
příspěvek na bydlení, daňový bonus. 

Žádost na oddlužení se podává k soudu a všechny výše zmíněné dluhové poradny vám ji sepíší a 
podají k soudu.  

 

mailto:jakprezitdluhy@clovekvtisni.cz

